Tháng 10/1964, Ban Thường vụ Tỉnh ủy quyết định đổi tên Ban Tuyên Văn Giáo thành Ban Tuyên huấn. Thời gian này, công tác tuyên giáo đẩy mạnh tuyên truyền phát động quần chúng đóng góp sức người, sức của cho cuộc kháng chiến. Riêng đợt Tổng tiến công và nổi dậy mùa xuân Mậu Thân 1968, Ban Tuyên huấn tỉnh và các huyện, thị vừa phát động toàn quân tham gia chiến dịch, vừa đốc toàn lực tham gia chiến dịch. Công tác xuất bản, in ấn, tuyên truyền, báo chí, văn nghệ đều được đẩy mạnh, tập trung cho chiến dịch, thực hiện khẩu hiệu: “Tất cả cho tiền tuyến, tất cả để chiến thắng!”.

Sau cuộc Tổng công kích, tổng khởi nghĩa Mậu Thân 1968, địch tăng cường bình định nông thôn. Tình hình tư tưởng trong Đảng và Nhân dân có nhiều diễn biến phức tạp. Ban tuyên huấn các cấp trong tỉnh một mặt chủ động đẩy mạnh công tác chính trị tư tưởng một cách thường xuyên, liên tục, mặt khác có kế hoạch phân tán

Trong quá trình chiến đấu, Đội Biệt động Khu II đã phối hợp với các đội du kích mật ở Khu I, Khu II và Khu III, Đại đội 247, Đại đội 301 và lực lượng vũ trang tỉnh Sóc Trăng nhiều lần tiến công địch, đặc biệt là trong Tổng công kích, Tổng khởi nghĩa Tết Mậu Thân năm 1968. Riêng đồng chí Lai Văn Tủng đã chỉ huy và tham gia chiến đấu khoảng 50 trận lớn, nhỏ, trực tiếp tiêu diệt 13 tên cảnh sát, tề điệp ác ôn, đầu hàng chỉ điểm; trong chiến đấu diệt 19 tên, thu 15 súng các loại, đột nhập vào bệnh viện giải thoát 4 cán bộ.

***Người Đội trưởng mưu trí, dũng cảm**

Nhiều gia đình đóng vượt chỉ tiêu, có người ủng hộ cho cách mạng hàng trăm ngàn đồng, góp phần tháo gỡ khó khăn cho công cuộc kháng chiến trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng lúc bấy giờ.

***Anh dũng hy sinh**

Trong cuộc Tổng công kích, Tổng khởi nghĩa Tết Mậu Thân năm 1968, đồng chí Lai Văn Tửng chỉ huy Đội biệt động Khu II phối hợp với Đại đội 301 đánh

địch trong nội ô. Đơn vị do đồng chí chỉ huy đã anh dũng chiến đấu quyết liệt với địch, nhưng do hết đạn, thương vong nhiều nên phải rút lui. Trên đường về căn cứ, các chiến sĩ biệt động bị máy bay địch truy kích. Đồng chí Lai Văn Tững không may bị trúng đạn và hy sinh, đó là ngày 16/2/1968 (nhằm ngày 19 tháng giêng, năm Mậu Thân). Đồng chí Lai Văn Tững hy sinh là sự mất mát rất lớn đối với lực lượng vũ trang thị xã Sóc Trăng nói chung và Đội Biệt động Khu II nói riêng; đặc biệt là để lại nỗi đau quá lớn không gì bù đắp được đối với bốn người phụ nữ thân yêu của đời mình, đó là người mẹ già, người vợ trẻ cùng 2 đứa con gái nhỏ.